№ 1-85/2022

УИД 62RS0010-01-2023-000242-24

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Касимов 21 августа 2023 года 

Касимовский районный суд Рязанской области в составе: 

председательствующей судьи Пивоваровой О.В., 

при секретаре судебного заседания Савельевой М.А., помощнике судьи Токарчук О.В., 

с участием: 

государственного обвинителя – старшего помощника Касимовского межрайонного прокурора Горюхиной А.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого - адвоката Касимовской коллегии адвокатов Адвокатской палаты Рязанской области ФИО2, представившего удостоверение № и ордер № от 10.05.2023 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, Узбекистан, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, военнообязанного, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В период времени с 20.08.2022 года по 25.08.2022 года, точная дата не установлена, в период времени с 09 часов 00 минут до 11 часов 00 минут, ФИО1 находился на участке местности, расположенном на расстоянии 350 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес> где обнаружил один куст дикорастущего растения 

<

данные изъяты>. После чего у него возник прямой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта частей растений конопли, содержащих наркотические средства, в крупном размере, с целью личного употребления. Реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на совершение данного преступления, в период времени с 20.08.2022 года по 25.08.2022 года, точная дата не установлена, в период времени с 09 часов 00 минут до 11 часов 00 минут, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на 

<

адрес> где произрастал один куст наркосодержащего растения 

<

данные изъяты>, преследуя мотив личной заинтересованности, осознавая при этом противоправный характер совершаемых действий, умышленно, действуя с прямым преступным умыслом, руками вырвал из земли одно наркосодержащее растение 

<

данные изъяты>, корень отделил от растения и выкинул, затем разделил растение на части, тем самым незаконно приобрел части наркосодержащего растения 

<

данные изъяты> (растения рода Cannabis), массой не менее 329,91 грамм, с целью приобретения наркотического средства – 

<

данные изъяты>), для личного употребления, без цели сбыта. После чего, в продолжение своих преступных действий, часть наркосодержащих растений 

<

данные изъяты>) 

<

данные изъяты>, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), общей массой 0,9 грамма, (согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ», данный размер наркотического средства не относится к крупному, особо крупному, значительному размеру наркотических средств, запрещенных к обороту в Российской Федерации), а часть растений конопли (растений рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, общей массой в высушенном виде 329,01 грамма оставил сушиться.

С момента незаконного приобретения частей растений, содержащих наркотические средства (в период времени с 20.08.2022 года по 25.08.2022 года) по 13 часов 12 минут 31.01.2023 года ФИО1, преследуя мотив личной заинтересованности, осознавая при этом противоправный характер совершаемых действий, умышленно, действуя с прямым преступным умыслом, с целью личного употребления, без цели сбыта, стал незаконно хранить части растения 

<

данные изъяты>), содержащие наркотическое средство, общей массой в высушенном виде 329,01 грамма по частям в своем жилище и сарае, пристроенном к дому, по адресу: 

<

адрес>, а также в гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

31.01.2023 года преступная деятельность ФИО1 по незаконному хранению без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, была пресечена сотрудниками МОМВД России «Касимовский», которыми в период времени с 13 часов 12 минут по 13 часов 59 минут в ходе проведения обследования гаража ФИО1, расположенного по адресу 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: в комнате №1 в пепельнице вещество растительного происхождения в виде фрагмента стебля растения коричневато-зеленого цвета со специфическим пряным запахом, массой в высушенном состоянии 0,11 грамма (согласно справке об исследовании №160/фхи от 01.02.2023 года), которое, согласно заключению эксперта №329/фхэ от 21.02.2023 года, является частями наркосодержащего растения 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>). В период времени с 14 часов 15 минут по 15 часов 20 минут в ходе проведения обследования дома и сооружений ФИО1, расположенного по адресу 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: в сарае пристроенном к дому, справа от входной двери, картонная коробка с растительным веществом в виде фрагментов центральных стеблей с листьями и мелкими верхушками коричневато-зеленого цвета, массой в высушенном состоянии 309,8 грамм (согласно справке об исследовании №158/фхи от 01.02.2023 года), которое, согласно заключению эксперта №331/фхэ от 28.02.2023 года, является частями наркосодержащего растения 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>; во второй части дома, в первой комнате, на шкафу, бумажный сверток с веществом растительного происхождения в виде листьев и их фрагментов коричневато-зеленого цвета, массой в высушенном состоянии 19,1 грамм (согласно справке об исследовании №157/фхи от 01.02.2023 года), которое согласно заключению эксперта №330/фхэ от 21.02.2023 года, является частями наркосодержащего растения 

<

данные изъяты>).

Таким образом, общая масса частей растения 

<

данные изъяты>), содержащих наркотическое средство, изъятая у ФИО1 сотрудниками МОМВД России «Касимовский», которые он незаконно приобрел и хранил с целью личного потребления без цели сбыта, составила 329,01 грамма.

Указанное количество частей растения 

<

данные изъяты> (растений рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, которое незаконно приобрел и хранил, без цели сбыта, ФИО1, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру растений, содержащих наркотические средства, запрещенного к обороту. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 27 ноября 2010 года № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 УК РФ» части наркосодержащих растений 

<

данные изъяты>) относятся к перечню растений, содержащих наркотические средства и подлежащих контролю в Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления признал полностью, и дал показания, в которых признал вину в совершении преступления, кроме того были оглашены показания в порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, с участием защитника (л.д. 99-103, 132-135), поддержанными им в судебном заседании, согласно которым в период времени с 20 по 25 августа 2022 года, точную дату он не помнит, в дневное время, он находился в лесу, расположенном недалеко от д. 

<

адрес>, где ходил за грибами. В период времени с 09 часов до 11 часов около заброшенной фермы, недалеко от дороги, в месте, которое он показал следователю при проведении следственного действия, он увидел 1 куст дикорастущего растения 

<

данные изъяты>. Он знал, как выглядят куст конопли, так как неоднократно видел кусты 

<

данные изъяты> в живую, поскольку в Узбекистане их произрастало очень много. Он решил приобрести 

<

данные изъяты> с целью личного употребления, так как, когда он пробовал употреблять 

<

данные изъяты>, то чувствовал облегчение после того, как у него было плохое самочувствие на следующий день после приема алкоголя. Он подошел к обнаруженному им кусту, руками из земли вырвал вместе с корнем, после чего корень выкинул, а куст отнес в свой автомобиль. После чего привез вышеуказанные части растений 

<

данные изъяты> в сарай, пристроенный к дому, где части растений 

<

данные изъяты>, разделил на части, оборвав с них листья, сложил в картонную коробку, оставив сушиться. Из данных частей растений он несколько раз брал более сухие домой. Части растений 

<

данные изъяты> он мельчил и употреблял через трубку. У него в жилом помещении находилась 

<

данные изъяты> и части растений 

<

данные изъяты>, которые он хранил с целью личного употребления. Также части растений 

<

данные изъяты> он брал к себе в гараж, где также пробовал употреблять их через трубку. Употреблял он 

<

данные изъяты> после того, как приобрел куст, около 3-4 раза с августа 2022 года, а именно употреблял их, чтобы облегчить похмельный синдром. 31 января 2023 года в дневное время он находился у себя в гараже, расположенном на 

<

адрес>. В это время к нему пришли сотрудники полиции, предъявили ему свои служебные удостоверения и сообщили, что у них имеется разрешение на обследование его гаража, после чего он ознакомился с данным распоряжением и поставил свою подпись. После чего сотрудники полиции совместно с ним и с двумя понятыми прошли к нему в гараж. После этого один из сотрудников полиции, составляющий протокол в присутствии представителей общественности, зачитал всем присутствующим права и обязанности и задал ему вопрос, имеются ли у него, запрещенные к свободному обороту в РФ предметы и вещества, а именно наркотические, психотропные и иные, на что он заявил, что не имеются, о чем в протоколе сделал собственноручно запись и расписался. Так он написал в связи с тем, что забыл, что в гараже употреблял 

<

данные изъяты>, и что она может там иметься. В ходе проведения обследования гаража, в пепельнице была обнаружена растительная масса темного цвета, это остатки 

<

данные изъяты>, которую он употреблял, также обнаружили трубку, через которую он употреблял 

<

данные изъяты>, а также еще в пакете растительную массу темного цвета, в котором он приносил части растений в гараж для употребления. После чего сотрудники полиции предъявили ему постановление Касимовского районного суда Рязанской области на разрешение проведения обследования дома, в котором он проживает и сооружений по месту жительства, с которым он ознакомился. Дома находилась жена, и она также ознакомилась с данным постановлением и расписалась в нем. После этого один из сотрудников полиции составляющий протокол в присутствии представителей общественности зачитал всем присутствующим права и обязанности и задал ему и жене вопрос, имеются ли у них, запрещенные к свободному обороту в РФ предметы и вещества, а именно наркотические, психотропные и иные, на что он заявил, что не имеются, жена также сказала, что не имеются. В ходе проведения обследования сарая, пристроенного к дому, в картонной коробке была обнаружена и изъята растительная масса темного цвета, а в жилой части дома - сверток с частями растений, на шкафу, который он когда приготовил, чтобы взять в гараж для личного употребления, но потом забыл про него он так и остался у него на шкафу. Все изъятое было упаковано в полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитями, концы которых были опечатаны оттиском печати и бирками, на которых он и все присутствующие лица расписались. Более ничего запрещенного обнаружено не было. По окончанию мероприятия был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все присутствующие. Замечаний и заявлений ни от кого не поступало. После проведения обследования, в помещении дома, в котором он проживает с его рук ватными тампонами смоченными в спиртосодержащей жидкости были сделаны смывы, а также смывы с рук одного из сотрудников полиции в присутствии двух понятых, после чего также был составлен протокол в котором расписались все присутствующие лица в том числе и он, замечаний и заявлений ни от кого не поступало. После чего его направили на медицинское освидетельствование. Сотрудникам полиции он сказал, что у него ничего не имеется, поскольку забыл про вышеуказанную коноплю, в связи с тем, что употреблял ее очень редко.

Вина подсудимого ФИО1, кроме его признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами: 

материалами дела: 

рапортом оперуполномоченного ГНК МОМВД России «Касимовский» СДЮ от 01.02.2023 года, согласно которому 31.01.2023 г. был проведен комплекс мероприятий, направленных на пресечение противоправной деятельности ФИО1 В ходе обследования дома и сооружений по адресу: 

<

адрес>, и гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: наркотическое средство – 

<

данные изъяты> общей массой 0,9 граммов, части растения 

<

данные изъяты>), общей массой 329,01 граммов (л.д.10-11);

протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 31.01.2023 года, с фототаблицей, из которого следует, что 31.01.2023 года в ходе обследования гаража ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: слева от входной двери металлическая трубка для курения, в комнате №1 справа от входа в комнату на столе в пепельнице растительная масса темного цвета, в комнате №1 слева от входной двери в темном полимерном пакете растительная масса (л.д.13-14, 15-17); 

протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 31.01.2023 года с фототаблицей, в соответствии с которым 31.01.2023 года, в ходе обследования дома ФИО1 и сооружений по месту его жительства, по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: в сарае пристроенному к дому, справа от входной двери коробка с растительной массой темного цвета, во второй части дома, в первой комнате от входа справа на шкафу бумажный сверток с растительной массой темного цвета с фототаблицей (л.д.19-23); Обследование проведено на основании постановления №23 председателя Касимовского районного суда от 26.01.2023 года о разрешении на проведения ОРМ по месту жительства ФИО1 (л.д. 18); 

протоколом проведения ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» от 31.01.2023 года, согласно которому по адресу: 

<

адрес> ФИО1 и у сотрудника полиции были изъяты смывы с рук (л.д.24);

справкой об исследовании №157/фхи от 01.02.2023 года, согласно которой вещество растительного происхождения в виде листьев и их фрагментов коричневато-зеленого цвета со специфическим пряным запахом, массой в высушенном состоянии 19,1 г, изъятое 31.01.2023 года у ФИО1 в ходе обследования дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, является частями наркосодержащего растения 

<

данные изъяты>) (л.д.34); 

справкой об исследовании №158/фхи от 01.02.2023 года, согласно которой вещество в виде фрагментов центральных стеблей с листьями и мелкими верхушками коричневато-зеленого цвета, 31.01.2023 года у ФИО1 в ходе обследования дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, является частями наркосодержащего растения 

<

данные изъяты>). Масса частей растения в высушенном виде составляет 309,8 г. (л.д.36); 

справкой об исследовании №160/фхи от 01.02.2023 года, согласно которой вещество растительного происхождения в виде фрагмента стебля растения коричневато-зеленого цвета, со специфическим пряным запахом в смеси с веществом растительного происхождения в виде фрагментов листьев коричневато-зеленого цвета, массой в высушенном состоянии 0,11 г, изъятое 31.01.2023 года у ФИО1 в ходе обследования гаража, расположенном по адресу: 

<

адрес>, является частями наркосодержащего растения 

<

данные изъяты>) (л.д.38);

Постановлением начальника МОМВД России «Касимовский» ЛОК от 01.02.2023 года вышеуказанные материалы результатов оперативно-розыскной деятельности предоставлены в СО МВД России «Касимовский» (л.д. 6-8); 

заключением эксперта № 330/фхэ от 21.02.2023 года, в соответствии с вещество растительного происхождения в виде листьев и их фрагментов коричневато-зеленого цвета со специфическим пряным запахом, массой в высушенном состоянии 18,9 г, изъятое 31.01.2023 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, является частями наркосодержащего растения 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> (л.д.54-57);

заключением эксперта №327/фхэ от 27.02.2023 года, согласно которому на внутренних поверхностях металлической курительной трубки, изъятой 31.01.2023 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у ФИО1 в гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружены следы наркотического средства – 

<

данные изъяты>, в количестве, не поддающемся весовой оценке (л.д.59-62);

заключением эксперта №326/фхэ от 27.02.2023 года, из которого следует, что на ватном тампоне со смывами, изъятыми с рук ФИО1, представленном на исследование в опечатанном полимерном пакете по уголовному делу №, обнаружены следы наркотического средства –тетрагидроканнабинола, в количестве, не поддающемся весовой оценке. На ватном тампоне с контрольными смывами, изъятыми с рук сотрудника полиции, представленном на исследование в опечатанном полимерном пакете по уголовному делу №, следов наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ (в пределах чувствительности используемого метода анализа) не обнаружено (л.д.64-68);

заключением эксперта № 331/фхэ от 28.02.2023 года, согласно которому растительное вещество в виде фрагментов центральных стеблей с листьями и мелкими верхушками коричневато-зеленого цвета, обнаруженное в полимерном пакете в картонной коробке, изъятое 31.01.2023 года у ФИО1 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений…» в сарае, пристроенном к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, является частями наркосодержащего растения 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> Масса частей растения в высушенном виде составляет 309,6 г. (л.д.70-74); 

заключением эксперта № 329/фхэ от 21.02.2023 года, которым установлено, что вещество растительного происхождения в виде фрагмента стебля растения коричневато-зеленого цвета, со специфическим пряным запахом, массой в высушенном состоянии 0,07 г, обнаруженное в бумажном свертке в смеси с семенами растения коричнево-зеленого цвета, изъятое 31.01.2023 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у ФИО1 в гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес>, является частями наркосодержащего растения 

<

данные изъяты>) (л.д. 82-86);

протоколом осмотра предметов от 10.03.2023 года с фототаблицей, в ходе которого были осмотрены: 

- полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой скреплены фрагментом листа бумаги, снабженного рукописной пояснительной надписью 330/фхэ, на которой имеются мастичные оттиски круглой печати «Для пакетов №6 Управление министерства внутренних дел Российской Федерации по Рязанской области Экспертно-криминалистический центр. Министерство внутренних дел Российской Федерации. МВД России по Рязанской области». Упаковка и оттиск печати видимых нарушений не имеют. Согласно заключению эксперта № 330/фхэ от 21.02.2023 года, в осматриваемой упаковке находится: вещество растительного происхождения в виде листьев и их фрагментов коричневато-зеленого цвета со специфическим пряным запахом, изъятое 31.01.2023 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, которое является частями наркосодержащего растения 

<

данные изъяты>). Вскрытие упаковки не производилось; 

- два опечатанных вышеуказанным способом полимерных пакета. Упаковка и оттиск печати видимых нарушений не имеют. Согласно заключения эксперта №326/фхэ от 27.02.2023 года, в осматриваемой упаковке находится: ватный тампон со смывами, изъятыми с рук ФИО1, представленном на исследование в опечатанном полимерном пакете по уголовному делу №, на котором обнаружены следы наркотического средства – 

<

данные изъяты>, в количестве, не поддающемся весовой оценке; ватный тампон с контрольными смывами, изъятыми с рук сотрудника полиции, представленном на исследование в опечатанном полимерном пакете по уголовному делу №, на котором следов наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ (в пределах чувствительности используемого метода анализа) не обнаружено. Вскрытие упаковки не производилось;

- полимерный пакет, опечатанный вышеуказанным способом. Упаковка и оттиск печати видимых нарушений не имеют. Согласно заключению эксперта № 331/фхэ от 28.02.2023 года, в осматриваемой упаковке находится: растительное вещество в виде фрагментов центральных стеблей с листьями и мелкими верхушками коричневато-зеленого цвета, обнаруженное в полимерном пакете в картонной коробке, изъятое 31.01.2023 года у ФИО1 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений…» по адресу: 

<

адрес>, является частями наркосодержащего растения 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>). Вскрытие упаковки не производилось;

полимерный пакет, опечатанный вышеуказанным способом. Упаковка и оттиск печати видимых нарушений не имеют. Согласно заключению эксперта №329/фхэ от 21.02.2023 года, в осматриваемой упаковке находится: в том числе вещество растительного происхождения в виде фрагмента стебля растения коричневато-зеленого цвета, со специфическим пряным запахом, обнаруженное в бумажном свертке в смеси с семенами растения коричнево-зеленого цвета, изъятое 31.01.2023 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у ФИО1 в гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес>, которое является частями наркосодержащего растения 

<

данные изъяты>). Вскрытие упаковки не производилось; 

-полимерный пакет, опечатанный вышеуказанным способом. Упаковка и оттиск печати видимых нарушений не имеют. Согласно заключению эксперта №327/фхэ от 27.02.2023 года, в осматриваемой упаковке находится: металлическая курительная трубка, изъятая 31.01.2023 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у ФИО1 в гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на внутренних поверхностях которой обнаружены следы наркотического средства – 

<

данные изъяты>, в количестве, не поддающемся весовой оценке. Вскрытие упаковки не производилось, (л.д.109-112, 113-118);

протоколом проверки показаний на месте от 15.03.2023 года с фототаблицей, согласно которому подозреваемый ФИО1 указал на участок местности, расположенный на расстоянии 

<

адрес> пояснил, что в данном месте, он в период с 20 августа 2022 года по 25 августа 2022 года, в период времени с 09 часов 00 минут до 11 часов 00 минут, обнаружил один куст дикорастущего растения 

<

данные изъяты>, который он незаконно приобрел (л.д.120-122, 123-125). 

Суд находит, что предъявленное ФИО1 обвинение является обоснованным, полностью подтверждается собранными в ходе предварительного следствия доказательствами, признанными судом допустимыми и достаточными, а также показаниями подсудимого в судебном заседании о полном признании им своей вины по предъявленному обвинению.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ, поскольку он незаконно приобрел и хранил с целью личного потребления и в личных целях, без цели сбыта части растений 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>), содержащих наркотическое средство, общей массой 329,01 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», составляет крупный растений, содержащих наркотические средства. 

Подсудимым ФИО1 совершено тяжкое преступление, направленное против здоровья населения и общественной нравственности.

Преступление совершено ФИО1 с прямым умыслом. 

ФИО1 не судим, в психиатрическом кабинете поликлиники ГБУ РО «Касимовский ММЦ», ГБУ РО «Областная клиническая психиатрическая больница им. Н.Н. Баженова», в наркологическом кабинете поликлиники ГБУ РО «Касимовский ММЦ», в ГБУ РО «Областной клинический наркологический диспансер» на учетах не состоит. 

Положительно характеризуется по прежнему месту работы филиале 

<

данные изъяты> как требовательный к себе и коллегам сотрудник, способный выполнять порученные задания. Имеет четырех несовершеннолетних детей, ДД.ММ.ГГГГ рождения, в отношении которых надлежаще исполняет обязанности родителя. Согласно характеристикам в отношении детей, данным образовательным учреждением, отец - ФИО1 интересуется жизнью каждого из детей, принимает активное участие в мероприятиях образовательного учреждения, оказывает помощь по ремонту. По месту жительства характеризуется в целом положительно. 

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов №419 от 13.03.2023 года, ФИО1 

<

данные изъяты>

У суда не вызывает сомнений психическое состояние подсудимого ФИО1, его поведение адекватно судебной ситуации, он в полном объеме понимает происходящие события, отвечает на вопросы, защищает свои интересы. Наблюдая поведение ФИО1 в судебном заседании, исследовав характеризующие его материалы, суд приходит к выводу, что ФИО1 в силу ст. 19 УК РФ подлежит уголовной ответственности за совершенное преступление.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, являются в соответствии п.п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетних детей, активное способствование расследованию преступления; в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено. 

Вместе с тем при наличии указанных смягчающих обстоятельств и отсутствии отягчающих обстоятельств суд, учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления и степень его общественной опасности, не находит достаточных оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Оснований для применения ст.64 УК РФ судом не установлено, поскольку обстоятельства, смягчающие наказание, не могут быть признаны судом исключительными по делу, так как существенно не уменьшают степень общественной опасности действий ФИО1.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания суд руководствуется ст.ст.6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, приведенные в приговоре данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи, и полагает, что восстановление социальной справедливости, исправление и перевоспитание подсудимого в данном случае могут быть достигнуты без изоляции его от общества и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы; на основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы суд считает возможным назначить ФИО1 условно. В связи с тем, что судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные ст.61 УК РФ, суд не назначает ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, что будет соответствовать принципу справедливости назначения наказания. Суд не находит оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами.

Наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, позволяют суду при назначении наказания ФИО1 применить правила ч.1 ст.62 УК РФ.

Придя к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания, суд на основании ч.5 ст.73 УК РФ полагает необходимым возложить на ФИО1 в целях исправления обязанности: не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, постоянное место жительства; являться на регистрацию один раз в месяц в указанный специализированный государственный орган. 

Суд не находит предусмотренных законом оснований для освобождения ФИО1 от наказания. Оснований для постановления приговора без назначения наказания не имеется. 

Мера пресечения, избранная в отношении ФИО1, – подписка о невыезде и надлежащем поведении – до вступления приговора в законную силу изменению не подлежит.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению согласно ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307- 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 2 (два) месяца.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде 3 (трех) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года. 

Возложить на ФИО1 обязанности: в период испытательного срока не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, постоянное место жительства; являться на регистрацию один раз в месяц в указанный специализированный государственный орган.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: курительную трубку, ватный тампон, содержащий смывы с рук ФИО1 и ватный тампон, содержащий контрольные смывы с рук сотрудника полиции; части наркосодержащего растения 

<

данные изъяты>), в высушенном состоянии массой 18,7 г (в ходе исследований экспертом израсходовано 0,4 г); части наркосодержащего растения 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>), в высушенном состоянии массой 309,4 г (в ходе исследований экспертом израсходовано 0,4 г); части наркосодержащего растения 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), в высушенном состоянии массой 0,03 г (в ходе исследований экспертом израсходовано 0,08 г), хранящиеся в камере хранения УНК УМВД России по 

<

адрес>, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда через Касимовский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а также в кассационном порядке во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Касимовский районный суд в течение шести месяцев со дня вступления его в законную силу; в случае пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении, а также, если приговор не обжаловался в апелляционном порядке, - непосредственно в суд кассационной инстанции. 

В случае подачи апелляционной или кассационной жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной или кассационной инстанции, а также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья-подпись.

Справка: По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ приговор не вступил в законную силу.

Подлинный документ подшит в деле № (УИД 62RS0№-24) Касимовского районного суда 

<

адрес>.

Судья Касимовского

районного суда О.В. Пивоварова